Psal-

*Domita Papia  
reliqua Urbes  
Italia se Rego  
dedunt.*

*\* f. dispositio.*

*\* Sic M.S. forte*

*Cremam.*

*\* Zürch, in Helv.  
uetie.*

*Ruina domus.*

Psalmistam audierunt; cum electo electus erit, & cum peruerso peruerterit.

*Expeditione contra Boleslaum.*

*Rex dissimilat, quoireget.*

Post haec Rex Moguntiam venit, ibi quod solito pietatis affectu Apostolorum solennia celebriter peregit. Tum per Orientalem Franciam transiens, in Saxoniam festinat, cor suum indignationis pondere grauatum super Bulizlaum, vindicta potenti reueare disponens. Indicitur Saxonibus, Bauaris, Francis Orientalib' expeditio, in medio Augusto terminus datur promotionis, ut frugibus inde praecollectis, abundantia comes exercitui esset. Mediante igitur Augusto Meresborg Saxonum fit congregatio. Rex autem nemini suorum familiarium fateri volebat, siue in Poloniam, siue in Boemiam vellet, cognoscens Bulizlai flexuosas versutias, quibus per quosdam sibi occultos amicos etiam secreta regia rescire solebat. Sed naues a Magdeborg usque Citizam congregari iubens, quasi in Poloniam velit, transitum futurum simulat. Id omnibus sperantibus, repente in Boemiam exercitum ducit, querens in primis propria recipere; deinde, pro vindicta, aliena inuadere, non tamen penitus aliena, quae regni sui pati iuga debebant.

Interserere libet quiddam, quo auditu, datur intelligi, raro esse culpam, quam non sequatur vindicta, nisi præmunierit eam pœnitentia. Mortuo Bulizlao seniore, Boemieni scilicet Duce, & istius Bulizlai, de quo nunc agitur, auunculo, tres filii superstites ei remanserunt. Quorum primogenitus Bulizlaus nomine, adepto post patrem Ducatu, crudelius ccepit viuere, quam terra illa pati vellet, vel posset. Indigenis igitur illum pro nimia crudelitate execrantibus, timere ccepit, ne a fratribus suorum aliquo, Pragensibus id instigantibus, extrudetur. Ex mala ergo conscientia concepta suspicio, instigauit eum ad scelus nefandissimum, perduxit etiam ad facinus execrandum. Nam fratribus suorum unum eunuchizauit, alterum in thermis suffocare tentauit. At illi, unus eunuchus, alter secum suos fratres.

Rex Heinricus hac impierate commotus Blademario, de quo iam diximus, Ducatum Boemensem dedit. Illo mortuo, Bulizlaus Bulizlai filius, Bulizlao Melconis filio in societatem

ratem conspirationis adscito, Ducatum contra Regis voluntatem tenere tentabat. Inter illos ergo duos Bulizlauos sit amicitia ficta, sit societas subdola. Sæpe alter ab altero inuitatur, sæpe alterius sumptibus iocundè conuiuantur, latente tamen igni sub cinere. Tandem Bulizlauus, Meseconis filius, iocunditatem Pragæ & amœnitatem Boëmiam, promissæ præponit amicitia; &, ut nepote suo, qualibet ratione, eiecio, tantæ terra Principatu potiri possit, fraudum suarum intima scrutatur. Inuitat eum ad conuiuia, & diuersa præbet ciborum genera, amara demum propinaturus pocula. Satiatum enim illum militibus suis commisit, &, ut eductus excæcetur, oculorum nutibus ad similia eductis, innuit. Implentur impietas iusfa, & committuntur iniquitatis opera. Sic, qui fratrem eunuchizauit, à cōsanguineo & socio suo deductus periiit: quique fratrem in consortio Principatus parē habere voluit, per supplicium passionis factus est suppar, & inutilior.

Hoc ergo excæcato Bulizlauus Meseconis filius, ut superius dixi, per fraudes flexuosas, per versutias sibi semper pedisse- quas, per promissiones infinitas, Pragam & totam Boëmiam inuadit; ac dominio saliter adepto, turgidus per loca, regio exercitui peruia, castella firmissima munit.

Interea Rex cum Saxonibus veniens per montem quendā, Rex Bohemiae  
ingreditur. in quo iam Bulizlauus munitionē quandam ad contradicendum introitum firmauerat, præmissis in nocte Marchionibus, cum maxima difficultate in Boëmiam intrat. Cuius introitum, vt Boëmienses senserunt, quidam pauore regiæ presentię examinati, Castellum vnū cum semetipsis Regi reddiderunt. Illud ilicò Rex Larameri eunacho, fratri cæci Bulizlaui, quem secum nativam in terram pro pietate reducebat, cum summa benevolentia concessit. Deinde, iter suum protelando per terram illam progreditur, exspectans Bauarios, quibus non idem, qui & Saxonibus in Boëmiam erat introitus.

Sed cum illi aduentum suum protraherent, Rex ad quandā ciuitatem, qua Satiza vocatur, cum Saxonibus tantum peruenit. Cuius potentia visâ, ciues non mediocriter turban-  
tur,

tur, & statim de pace quērenda, ac Regis gratia impetrāndā, meditantur: portas ilicē ciuitatis aperiunt, & conditione adi-  
piscendā gratiæ intersita, Polonos, quos Bulizlauus eis ad tu-  
tionem eiusdem loci adiecerat, eiiciunt. Et eiicendo quo-  
dam membrorum abscisione deturpant; quosdam ab locis  
altissimis præcipitant; quosdam etiam interimunt, vt & iniu-  
rias ab eis sibi illatas vlciscantur, & honori regio per omnia  
satisfaciant. Tandem huius crudelitatis feruor Regis ani-  
mū perculit, & ad contradicēdas eiusmodi infanias insita pic-  
tas inclinavit. Iam viui educuntur, & Regi repræsentati in  
Ecclesia. Post hæc ciuitas tota se Regi reddidit. Et quia de-  
buit, fidei promissione per sacramenta, per obsides obligavit.  
Interea fama volitat Bulizlauum à Pragensibus conspirationis  
vinculo colligatis interemptum, & quamuis mendax, fidèles  
tamen Bulizlaui exterritat.

### Annotatio.

**C**ætera desiderantur in Manuscripto exemplari: Vtinam aliquando integrum inueniatur, & ex tenebris in lucem  
extrahatur. Insignem enim commentarium rerum à S. Hen-  
rico gestarū vel esse vel fuisse oportet, si Adelboldus seu Adel-  
boldus, eo, quo cœpit pede, ad mortem usque S. Henrici pro-  
cessit.

**VARIÆ**